
D.D.S. N.       -S/15 DEL

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TURISMO

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 15 “SERVIZIO TURISTICO DI RAGUSA”

Oggetto: Affidamento diretto, previa indagine di mercato, per l'acquisizione del servizio di 
pulizia dei locali in uso al Servizio Turistico di Ragusa.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.D.G. n.303/TUR del 19/05/2010, relativo al nuovo funzionigramma del Dipartimento 
regionale del Turismo; `
VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti  regionali di  cui al  decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e 
successive modifiche ed integrazioni";
VISTO il  D.D,G. 1784 del 01/07/2016 con il  quale la Dr.ssa Ivana Taschetta è stata nominata 
Dirigente del Servizio Turistico 15 di Ragusa;
CONSIDERATO che per la salvaguardia della salubrità dei luoghi di lavoro e delle condizioni 
igienico-sanitarie,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008,  occorre  provvedere  obbligatoriamente  e  senza 
soluzione di continuità, alla pulizia dei locali in uso al Servizio Turistico di Ragusa;
VISTA la  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  che,  nell'ambito  della  disciplina  dei  contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, recepiva il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ed  
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture", che sostituisce e abroga la previgente normativa in materia, incluso il  
succitato D. Lgs. 163/2006;
VISTO in particolare l'art. 36, comma 2, del D.Lgs n.50/2016, ai sensi del quale  si può procedere 
all'affidamento diretto di forniture di beni e servizi per importi inferiori a € 40.000,00;
VISTO l'art. 1 comma 450  della L. n. 296/2006 che stabilisce l'obbligo del ricorso  al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) soltanto per gli acquisti di beni e servizi di 
importo peri o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria;
CONSIDERATO che prima di procedere all'affidamento della fornitura in argomento, ai sensi e 
per  gli  effetti  della  normativa  di  riferimento  sopra  citata,  si  ritiene  preliminarmente  necessario 
avviare a fini esplorativi una indagine di mercato tra n. 4 ditte abilitate al servizio di cui sopra, allo 
scopo di individuare le offerte più convenienti;
VISTO il Capitolato Disciplinare, allegato e parte integrante del presente decreto, che regola  il 
servizio oggetto di contrattazione;
VISTI il  D.D.S.  193/S3TUR del  11/02/2016,  il  D.D.S.  638/TUR del  08/04/2016 ed  il  D.D.A. 
2842/A1 del 10/11/2016 con i quali le risorse disponibili sul Cap. 472522 del Bilancio di previsione 
della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio finanziario  2016,  vengono ripartite  tra  i  Servizi  Turistici 
Regionali per far fronte alle spese necessarie al loro funzionamento;
VISTA la Legge regionale l7 marzo 2016, n.4 di approvazione dei bilancio di previsione della 
Regione per l'esercizio finanziario 2016 e del bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
TUTTO CIO' PREMESSO:

salvatore.lapunzina
Font monospazio

salvatore.lapunzina
Font monospazio

salvatore.lapunzina
Font monospazio
3070

salvatore.lapunzina
Font monospazio
23.11.2016



DECRETA

APPROVARE il Capitolato Disciplinare, allegato e facente parte integrante del presente decreto; 
PROCEDERE ad avviare una indagine di mercato a fini esplorativi tra n. 4 ditte   per l'affidamento 
del servizio di pulizia dei locali in uso al Servizio Turistico Regionale di Ragusa, per mesi due 
decorrenti dalla data di accettazione del contratto, considerando i valori di riferimento di appalto, 
IVA esclusa, specificati  come segue:
CIG. Z261C28FC3 - Pulizia dei locali in uso al Servizio Turistico Regionale di Ragusa di circa 
mq.200 - importo totale della fornitura (IVA esclusa) pari ad € 576,00 comprensivo degli oneri perla 
sicurezza;
IMPUTARE la  spesa  necessaria  sul  cap.  472522  perle  spese  di  funzionamento  del  Servizio 
Turistico Regionale di Ragusa per l'esercizio 2016.
PROCEDERE  alla  pubblicazione  del  presente  Decreto   sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Siciliana –  ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi della vigente 
normativa ed in particolare del D.Lgs. 33/2013 e della L.r. 21/2014

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
firmato (Dr.ssa Ivana Taschetta)




